[时 事]
星期六

2020 292 月年 日

ZHANGJIAJIE DAILY

本版责编/王芳 版式/王茜 4

本报社址:张家界市南庄坪南庄东路 邮码:427000 电话:编委办8380780 编辑中心8380706 采访中心8380705 办公室8380702 广告部8380701 排版:本报激光照排室 广告经营许可证:4308004080003 印刷:湖南中南金叶印务有限责任公司 电话:0744-3237789

张家界新闻网http://www.zjjnews.cn

根据新闻出版总署《关于开展新闻记者证核发情况自查工作并重申有关规定的紧
急通知》（【2009】 299号）、《新闻记者证管理办法》、《关于2009年换发新闻记者证的
通知》、《关于期刊申领新闻记者证的有关通知》、《关于广播电影电视新闻单位申领新
闻记者证的通知》要求，张家界日报社对拟申领记者证人员的资格进行了严格审核，
现将拟领取新闻记者证人员名单进行公示，公示期2020年 2月 29日—3月 4日。举报
电话为0744-8380702。拟申领新闻记者证名单如下：
龚丽霞 秦黎霞 刘雪融 田云志 庹兴亮 胡 云 张丽辉 罗红艳 陈 硕
胡卫衡 王 茜 周 帆 杨 洁 何绍群 曾甲长 张林海 熊云云 贵术中
张海洪 罗 杰 张 佳 潘 鑫 向 欣 段晓辉 沈丽娜 向 文 唐生英
朱昭臣 宁 惠 肖 书 崔 群 吴 旻 万 毅 卓志华 秦 勤 滕子伟
宋世秀 杨旭东 郭 文 许 刚 鄢 渊 邵 颖 唐 晴 王 芳 罗晓雪
包昌辉 屈 殷 尹 明 朱付勇 王 姣 钟菊华 张明涛 易善任 周和平
尹业清 杨 婷 李 享 周 密 全 伟 李成义 陈 洁 郭红艳 符 晓
张勇军 熊春林 康 晖 方西平

张家界日报社
2020年2月28日

公 示

（上接1版④）
商家营业防控两手抓
一日三餐不愁，人们还是会想念

街边夜市的味道。2月24日，家住西
溪坪的秦女士惊喜地发现，位于民安
家园的包记老师傅烧烤店已经开门，
老板娘戴着口罩在门口为顾客点单，
菜品打包带走。
受疫情的影响，复工后早餐没地

方买，头发没地方理，生活不便等问
题开始凸显，为了保障人民正常生活
秩序，我市开始支持鼓励各类商贸企

业复工营业。市商务局对开业前企业
进行防控指导，市市场监管局拍摄疫
情防控指导片，完成后将投放给餐饮
企业规范防控流程。
在通往步步高商场的入口处，工

作人员正在为进入商场的市民测量体
温并进行登记。消杀工作每天有序开
展，营业时间也进行了调整，改为每
天 10时半到 19时。记者发现，所有
出入商场的市民除戴口罩外，都会自
觉和其他人保持一定距离。街上大小
商家都把防疫工作放在了首位，为消

费者提供安全放心的购物环境。
“无接触”配送服务为消费者建
立起了一道购物安全防线，疫情防控
期餐饮纷纷变身外卖店，门口均张贴
起了禁止堂食的公告。张家界湘府餐
饮公司疫情前主要承接旅游团餐和散
客，受疫情影响门店经营转变为线上
接单，经营对象变成了用餐需求单位
或个人。
随着复工复产陆续推进，集体用

餐成为一大难题，2月15日，市商务
局联合市餐饮行业协会向社会发出

“关于疫情防控期间开展集体用餐配
送服务的倡议”，首批20家提供配餐
服务的餐饮企业上线，在严格执行疫
情防控相关要求和食品安全要求的同
时，陆续为市城区有集体用餐服务需
求的单位提供配餐服务。
线下体验更多转变为线上服务，

消费者可在店铺直播里通过“云逛
街”、美团外卖、饿了么将美食送至
家门，经历过寒冬的商家们，陆续复
工迎接早春的到来，城市活力在逐步
复苏。

（上接1版②）
吕传海是大溶溪社区建档立卡贫困

户 ，“我这几天把空闲的地整理出来，马
上要移栽新的春白菜，等这批菜上市，
每天就有钱进，离脱贫的日子也不远
了。”合作社成立一年多来，吸纳了64名
合作社员，其中7户是建档立卡户。吕传
雄垫资支持了8户社员先搭建好大棚，帮
助他们早日致富。
“技术指导不能停，线下不行就线
上。”吕传雄紧密联系农业部门科技特派
员，每周、每月不定期到基地进行技术

指导。
“我们合作社种植的有白菜、莴笋、
西红柿、茄子、辣椒等，不打农药，主
要销往市区部分学校、各超市、农贸市
场。另外还辐射到周边的桑植县、慈利
县、武陵源区、保靖县、永顺县等地。”
吕传雄说合作社 370 亩菜地，年产量达
400万公斤，产值近800万元。
据了解，枫香岗街道作为城区蔬菜

主要供给地，该街道几个社区群众基本
都靠种植蔬菜为主，整个枫香岗街道目
前蔬菜种植面积达5000多亩。

（上接1版①）
抢农时忙春耕，当下中湖乡绿色

生态农业发展如火如荼，乡镇干部、农
业专干、产业大户和村组农户都干劲
十足。“比农业学大寨的时候也不差”，
彭瑛介绍，“特别是葛根产业，一是适
合中湖地理条件，可以充分利用闲置
土地；二是产量高、见效快；三是销售

有保障、农户收益高。”就在2月14日，
中湖乡的农业种植生态葛根项目与张
家界湘阿妹食品有限公司签订了450
亩“基地+公司”供销合同。
中湖乡是武陵源区的农业大乡，

为了确保疫情防控、春耕春种两不误，
连日来，区农业局多次到中湖乡指导
农业春耕备耕生产工作。目前，该乡

6 个村 2 个居委会已流转闲置土地
1800 亩，面积还在增加，其中石家峪
村、杨家界居委会、青龙垭村、三家峪
等村的葛根基地栽植，鱼泉峪、青龙
垭、三家峪、定家庄等村的鱼泉贡米稻
田机耕、播种准备工作全面铺开。全
乡计划播种鱼泉贡米 2400亩，300亩
葡萄基地冬培完毕，200亩猕猴桃培

育完成，126亩芦笋基地和 80亩蔬菜
基地的培育种植也将在3月间完成。
记者了解到，今年春季武陵源区

计划播种粮食面积 2.1万亩、油菜 0.5
万亩、蔬菜 0.4万亩、菜葛 0.3万亩、果
园 0.2万亩、茶园 0.37万亩，农资储备
配送、农机具检修、科技指导等春耕备
耕工作正有序开展。

（紧接1版③）
收到农户发来消息，卓国华立马

在线上开出良方，双方不见面不接触
就解决了农户难题。
春季是农耕生产的重要时节，针

对群众疫情防控期间不便出门的情
况，苗市镇采取“线上问诊”+“线下指
导”的农技服务新模式，为农户出良
方、解难题，确保全镇春耕不误时，防
控不落步。

苗市是柑橘种植大镇，全镇有5.3
万亩柑橘。新冠肺炎疫情发生后，为
减少人员聚集，不耽误农户生产，卓国
华开始聚焦“线上问诊”，通过电话、微
信指导农户栽秧育苗、施肥用药，并在
微信群、朋友圈发布气象灾害预警和
病虫害防治，分享农技知识，提供农技
服务。
因为2018年底的冰冻灾害，东岳

村2400亩柑橘出现了砂皮病，经过卓

国华的“线上问诊”，眼下橘树长势逐
渐好转。而在萌芽前打好开园药，继
续做好防治措施至关重要，卓国华便
开启“线下指导”，走进橘园查看萌芽
长势，指导农户平衡树势、科学施肥，
为橘园的全年管理打下基础。
“手指轻轻一点，春耕的各种信息
发到微信群、朋友圈，非常方便。”卓国
华说，目前苗市镇“线上问诊”农技服
务对象达3000多户，覆盖全镇14个村

（居），有效解决了柑橘砂皮病、红蜘蛛
以及油菜菌核病等问题。
“今年我们的春耕生产恢复得比
较早，目前基本完成了前期工作。”卓
国华说，等疫情过去，还将马上组织农
技人员去田间地头面对面和农户沟
通。“将这段时间该做的工作补补火，
不让农业生产因疫情防控受到影响。”

兵者勇武，卫国护民；
医者仁心，救死扶伤。
毛青，火神山医院综合科主任，与

高危污染物、烈性病毒打了 30 多年交
道，不论是当年抗击“非典”“埃博
拉”，还是如今的武汉战“疫”，他都是
逆行的勇士。
“人民解放军指战员闻令而动、敢打
硬仗，展现了人民子弟兵忠于党、忠于
人民的政治品格。”
毛青，正是所有来武汉抗“疫”人

民解放军的其中一员。
敢与“死神”掰手腕的勇气与担

当，是军人迎难而上、敢打必胜的如磐
初心；
敢与“疫”魔拼刺刀的技术与实

力，是医生不负重托、不辱使命的果敢
担当。
既为军人，亦是医生
“4床怎么回事？！”“打好病历，15
份！3点会诊！”
火神山医院狭窄的医生办公室里，

一个声音显得格外响亮。
他叫毛青，解放军感染病防控专

家，精瘦身材，一身荒漠迷彩，虽然坐
在椅子上，但还斜挎着个黑色军用挎
包，很特别。
此刻最让他揪心的是 4床那位 93岁

高龄的患者，嗜睡状、不进食，严重虚
弱⋯⋯“不能等，我们得抓紧研究完善
治疗方案！”
56岁，36年党龄，39年军龄，这是

毛青的“个人简历”，也是此刻他站在全
国抗击新冠肺炎疫情的最前沿，守在火
神山医院“红区”每一个病房的原因。
“你得配得上写进履历里的每一个数
字。”毛青说。
疫情之初，他早早就做好了准备，

将军装卷进行囊。
时间拉回到除夕，凌晨4点左右，毛

青接到电话，“任务来了，马上就要走，
你看谁去好？”没等电话那头说话，毛青
打断道，“那肯定我去！”
“这个问题不需要问，既为军人，亦
是医生。”毛青说，疫情就是命令。
出征！毛青就像一位坚守在战壕里

的战士听到号声。
“我就是搞传染病防治专业出身的，
别人来那叫奉献，对我，就是责无旁
贷。”对毛青来说，没什么大道理，穿着
军装，肩上有责任；身为医生，这是职
责；老党员，理当模范带头。
在本该阖家团圆的除夕夜，他逆行

而上，空降武汉，奔向疫情最前线、直
抵最核心战场。
一次次参加非战争军事行动，一次

次直面疫情的逆行，毛青一次次闻令而
动。
这位火神山医院综合科主任，参加

过抗击“非典”，阻击过禽流感，还曾去
非洲执行援助利比里亚抗击埃博拉疫情
的医疗任务，与高危污染物、烈性病毒
打了30多年交道。
“过去最紧张的经历要数抗击‘埃博
拉’，第一次面对病死率如此高、传播如
此快的疾病。”毛青回忆说，在高温高湿
的利比里亚首都蒙罗维亚，他和另外3名
同事穿着防护服连续工作了近5个小时，
“当时汗水堵住了出气口，我以为自己快
要被憋死了。”
“穿上军装，就要敢于冲锋陷阵！”
在火神山医院，聊起当年那一幕，毛青
说：“一个军医，如果终其一生不能上战
场，那将多么遗憾！”
而这一次，是万千同胞有难，疫情

凶险肆虐。当一位 89岁的患者躺在救护
车的担架上，已经没有力气走下车时，

毛青没有犹豫，跨上车去，把老人家抱
了下来。那一天，他身穿三层防护衣在
病人通道入口一连站了5个小时。
在火神山医院，医护人员都没有白

大褂，所有人的着装都在防护服和迷彩
服之间切换。
这，是一场空前的阻击战。
“从来没有接触过那么大数量的传染
病病人，唯有全力以赴。”毛青说。
综合科 60位住院患者中，老年人居

多。毛青每天查房4个小时以上，不仅详
细询问病情、病史，还了解患者家庭情
况，与患者家属建立联系，便于及时沟
通，帮助患者重建信心。
“他很细致，有个老人不太爱说话，
他会提醒我们主动去交流，关心患者的
心理。”火神山医院综合科护士周燕说，
救治病人、洗消防护⋯⋯他都是冲在第
一线，完成了每天的值班工作，他总会
在病房多留一会儿，想尽办法安抚患者
的情绪。
“不吃饭就没营养了，怎么回去遛你
的小狗狗！”“我明天再来看你，要看到
你笑啊！”⋯⋯那天，毛青查房，听说一
位老婆婆不吃饭，便鼓励开导她。脱口
而出一段重庆话，化作笑声，传递了温
暖，也传递了战胜疫情的希望。
因为隔着防护服，患者看不到他的

表情，“但一听脚步声，就知道毛大夫来
了。他连走路的样子都充满自信，听他
的准没错！”一位患者说。
回到最初的那个从不离身的黑色挎

包。
“里面就是电脑、笔记本和口罩。”
毛青一边扒拉着包，一边解释，主要是
为了方便随时随地查阅一些文献，跟踪
一些病情的报道，了解前沿观点，及时
记下对自己患者治疗的启发。“救治，场
场都是硬仗！疫情时刻在变化，我可不
能在原地等着。”
挺身前沿，冲锋在前
“毛主任，请您过来下。”右髋关节
的疼痛加剧，但高低不平的脚步却没有
放慢。
为了挽救群众的生命，从抵达江城

之日起，这位白衣战士、技术尖兵，从
未停止过前进的步伐。
“大量的事情需要适应、组织和协
调。”毛青说，初到武汉的时候，主要承
担防控感染指导工作。“进行传染病救
治，首先要构建一个完备安全的救治流
程。病区结构合理、流程规范科学是实
现医护人员零感染的关键。”
第一站，金银潭医院。正月初一一

早，毛青和军队支援湖北医疗队队员就
进了两个待改造病区，走到每一个角
落。争分夺秒，48小时内即完成实地了
解诊疗环境、病区改造设置、制定工作
规范流程、明确医务人员分组，并整体
接手金银潭医院综合病房楼的两个病
区，接手当天收治确诊患者。正式接诊
后不到5个小时收治72名确诊患者。
无论是搬运物资、洗消防护，还是

监督防控、救治病人，毛青总是冲冲冲。
一周后，毛青和军队支援湖北医疗

队转战火神山医院。
2月2日进驻医院，2月4日收治首批

患者。军队支援湖北医疗队从火神山医
院发出的“战报”牵动人心：“批量收治
病人”“首批 7 名新冠肺炎患者治愈出
院”“收治第一批新冠肺炎确诊患者”
“收治患者总数超过 1000人”“病愈出院
患者人数突破200人”⋯⋯
“这背后，是毛青等专家没日没夜熬
出来的。”火神山医院感染一科一病区主
任李琦说，从金银潭2个病区，到火神山
19个病区，难度更大。“火神山任何一个

病区出问题，整个火神山可能都会受到
影响。所以多亏了他在其中整体把控，
不断优化流程设置，那些天，熬夜到凌
晨两三点是常事。”
疫情如火，数字不断变化，毛青时

刻脚步匆匆。
“他永远不知疲倦，有一次，我和他
忙到凌晨1点从火神山回到住的地方，刚
到驻地，他又要往金银潭医院赶，当时
金银潭医院对面搞了一个方舱医院，也
要请教他，他又搞到凌晨5点才回，休息
了2个小时，又接着去火神山。”
综合科是火神山开科最晚的科室，

当时时间紧、任务重，要求在半天时间
内接收患者入院。这个时候，身为医院
两个专家组副组长、任务繁重的毛青再
次站了出来，请战担当科主任，冲到救
治第一线。
“那时他右髋关节的旧伤已经加重
了，走路一瘸一拐。但新成立综合科，
病区 60个床位需要布置，还有各类器械
要到位。那天毛主任和年轻小伙儿们一
起搬器械，挪床。”一个战士告诉记者，
那一晚，把全部患者送到病房安顿好，
毛青还走到每名患者身边，耐心询问病
情，写下医嘱。连续几个小时，毛青右
髋关节已是疼痛难忍。
科室医护人员来自军队多个单位，

很多人没与毛青一起共事过，这次亲眼
见到这位知名专家毫无畏惧与患者“亲
密接触”，信心倍增。
周燕在科室的微信群里看到一张照

片：一个老头蜷缩在工作椅上，垂着头
睡着了。科室的医疗队员从不同单位和
军种抽组而来，此前互相并不认识，周
燕也是后来才知道，这就是大名鼎鼎的
毛青。“照片中，他刚结束了将近24个小
时的连续工作，完成了 45 名病患的收
治。”
周燕参加过在刚果 （金） 维和行

动，对毛青的一言一行感同身受，她特
别赞同毛青鼓励大家的一句话：这身军
装，就是用来穿起冲锋陷阵的。
毛青总是冲在第一线，更是明确要

求让自己第一个进入“红区”。
“并不是每个医务工作者都有防控传
染病的经验，我们的任务就是要帮助他
们避免在不知不觉中犯下错误。”毛青
说，“所以，我要第一个进去，给大家信
心。”
他说，“随时准备为党和人民牺牲一

切”不是一句大话，是自己和战友时时
刻刻需要面对的考验。
使命在肩，初心如磐
大年三十上午 10点，是医疗队集合

培训的时间。培训结束以后稍作休息，
这支队伍将奔赴武汉，新冠肺炎疫情防
控的一线。55岁的急诊部副主任任小宝
又一次在队伍中看到自己熟悉的身影。
“他是我师兄，80 年代在学校读书
时，我就知道他的大名——长跑冠军。”
任小宝说。
“但人和名字我一直没有对上号，真
正熟悉是 2014 年一起去利比里亚抗击
‘埃博拉’。”任小宝回忆说，包括自己在
内的好多同事以前没有接触过这种传染
性很强的疾病，作为医疗队感染方面的
总专家，毛青想得很多、指导得很细。
很多规范、流程、准备工作，他都想在
前头。“不像别人拿个话筒说一说，他来
实的，不玩虚的，他第一个穿防护服进
病房。”
抗击“埃博拉”时，他经常挂在嘴

边的一句话是“救病人是第一位，更重
要的还要把自己防护好才能救人，不然
害了病人，也害了整个队伍。”任小宝
说。

同为抗击“埃博拉”时的队友，老
年科护士长肖莉看到“毛主任”也站在
出发的队伍中，就像吃了一颗定心丸一
样。
“传染科的分工、防护服的穿脱流
程、重症病人的治疗方案这些重要环节
都必须毛主任把关。他是非常专业的专
家，而且经验丰富。”肖莉说，大家都认
同他的意见和建议。
这次来到武汉，对医疗队员进行监

督是毛青的一项重要任务。
一旦有病人，队员们都会冲上去，

尽心尽力救治病人。但最让他担心的
是，有人没有按正确的方式操作。
“我的监督不是监督大家工作有没有

‘偷懒’，是要提醒大家不要在救治过程
中忽略了防控原则。无意中揉揉眼睛、
摸了摸脸，都可能带来危险。”
火神山建设期间，他在工地内一个

通道一扇门窗地检查，每天能走出两万
步。流程和图纸有了疑难，大家总是第
一个想到他。有人大概估算了一下，最
多的一天，毛教授接到 30多个电话，第
一句话都是：“毛教授，您能过来一下
吗？”
火神山医院开始接收病人后，所有

的隔离病房毛青进去走了一遍。“你知道
吗？空置的病房和住满了病人开始运行
的病房是不一样的，置身其中和隔着玻
璃看，也是不一样的。”毛青说，“如果
不真正走一遍流程，发现不了问题。”
哪个地方该放一盒手套，哪扇门应

该加一把锁，医护人员脱防护服的地方
需要准备盛消毒水的喷壶，500毫升是否
会不够用，5升的会不会太重？毛青都要
拍板：“就这样办。”
金银潭医院、火神山医院、泰康同

济医院、湖北省妇幼保健院光谷院区，
还有诸多方舱医院，毛青都应邀“过来
一下”，当场拍板，形成最终的“毛版方
案”。
抗击“埃博拉”的时候，毛青第一

个进了隔离病房。这次在武汉，毛青也
是第一个进去。
“进隔离病房，穿防护服时间长了就
心慌，头晕，时间再长一点就头疼，想吐，
全身汗湿就不提了。好多年轻人都受不
了。”任小宝说，毛青负责的综合科，住满
了60位患者，其中有8人的年龄超过了80
岁，都属于重症患者，他每天都要进去查
房，有时候一天进去二三次。
“我要做给大家看，按我说的做，才
能确保安全。”毛青说。在毛青看来，当
好感控专家，不光要有水平和经验，还
要用实践来证明自己说过的话是正确
的。“我可不当躲在人背后的专家。”
综合科病区里，老人们听力普遍都

不好，又加上口罩和面屏遮挡，毛青查
房时只好凑到他们耳边，大声吼。到了
下午，他的嗓子就成了沙哑的“摇滚
音”。
当前，湖北武汉的疫情形势依然复

杂严峻，疫情防控处于最吃劲的关键阶
段。战斗依然在继续，不容丝毫懈怠。
“工作一个月了，大家会形成麻痹思
想，现在强调最多的是感染防控，自身
防控不能松，要把每一天当第一天。”毛
青说，自己每天不停地在队员们耳边念
叨，要提醒大家，不能不在乎，更不能
大而化之。
“我的职责除了救治患者，就是把每
个队员平平安安地带回来。”毛青说，他
要说到做到。
（记者 黎云、侯文坤、廖君、王作
葵、贾启龙）

新华社武汉2月27日电

兵者勇武 医者仁心
——记解放军感染病防控专家毛青

新华社记者

上海地铁车窗上张贴了防疫登记二维码（2月28日摄）。
为进一步加强上海市交通行业疫情防控工作，积极应对复工复产与客流增

长，保障乘客安全健康出行。根据上海市交通委要求，上海地铁从2月28日起
启动轨道交通乘客扫码登记措施。通过乘客出行信息的数字化管理，为重点疑
似病患相关密切接触者的后续追溯提供数据支撑。 新华社发（王翔 摄）

新华社北京2月 28日电（记者 张泉）记者28日从国家知识产权
局获悉，国家知识产权局加大对易产生不良影响的疫情相关商标注册
申请的管控力度，目前已对“火神山”等近1000件此类商标注册申请
实施了管控，并对参与相关代理业务的商标代理机构进行了筛查，在
进入实质审查阶段后将依法从严从快予以驳回。
据介绍，国家知识产权局研究制定了疫情防控期间的商标审查标

准，以严厉打击通过商标注册造谣、炒作等恶意注册行为。2月 7日，
下发《疫情防控相关商标审查指导意见》，明确与疫情相关人员姓名、
含疫情病毒名或疾病名的相关标志、疫情相关药品标志、防护产品相
关标志及其他疫情相关标志等商标的审查指导意见，依法从严从快打
击与疫情相关的非正常商标注册申请行为。
下一步，国家知识产权局将严格执行商标法及相关规定，严厉打

击非正常商标注册申请行为，维护商标注册申请秩序，营造共抗疫情
的良好氛围。

我国从严从快打击与
疫情相关的非正常商标注册申请行为

新华社北京2月28日电（记者 陈炜伟、姜琳）国家统计局28日
发布2019年国民经济和社会发展统计公报。公报显示，初步核算，全
年国内生产总值 990865亿元，比上年增长 6.1％；人均国内生产总值
70892元，比上年增长5.7％。
国家统计局副局长盛来运介绍，2019年我国国内生产总值按年平

均汇率折算达到14.4万亿美元，稳居世界第二位；人均国内生产总值
按年平均汇率折算达到10276美元，首次突破1万美元大关，与高收入
国家差距进一步缩小。同时，2019年，我国国内生产总值比上年增长
6.1％，明显高于全球经济增速，在经济总量1万亿美元以上的经济体
中位居第一；对世界经济增长贡献率达30％左右，持续成为推动世界
经济增长的主要动力源。
公报数据表明，我国脱贫攻坚成效明显。按照每人每年 2300元

（2010年不变价）的农村贫困标准计算，2019年末农村贫困人口551万
人，比上年末减少1109万人；贫困发生率0.6％，比上年下降1.1个百
分点。
数据显示，2019年末，全国民用汽车保有量 26150万辆（包括三

轮汽车和低速货车762万辆），比上年末增加2122万辆，其中私人汽车
保有量 22635 万辆，增加 1905 万辆。邮政业全年完成邮政函件业务
21.7亿件，包裹业务0.2亿件，快递业务量635.2亿件。年末全国移动
电话用户160134万户。固定互联网宽带接入用户44928万户，比上年
末增加4190万户。全年移动互联网用户接入流量1220亿GB，比上年
增长71.6％。全年国内游客60.1亿人次，比上年增长8.4％；国内旅游
收入57251亿元，增长11.7％。
公报还显示，全年研究与试验发展（R＆D）经费支出 21737亿

元，比上年增长10.5％，与国内生产总值之比为2.19％。

我国经济总量
逼近100万亿元大关